9. *Epitome Ulpiani* 12,2: *lex duodecim tabularum furiosum itemque prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum.*

10. I. 2,23,3: *furiosi quoque et prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. sed solent Romae praefectus urbis vel praetor et in provinciis praesides ex inquisitione eis dare curatores.*

11. Gayo 3 *ad ed. prov.*—D. 27,10,13: *saepe ad alium e lege duodecim tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet, alii praetor administrationem dat, scilicet cum ille legitimus inhabilis ad eam rem videatur.*

*riosi curator rem furiosi alienare potest ex lege XII tabularum*<sup>12</sup>, advirtiendo, sin embargo, que en ninguno de estos lugares encontramos una transcripción literal del correspondiente precepto de las XII Tablas, salvo que, como se viene haciendo, se ponga en relación unívoca con XII Tab. 5,7a el texto de Paulo 59 *ad ed.*—D. 50,16,53 pr.: *nam cum dicitur apud veteres «adgnatorum gentiliumque»*<sup>13</sup>, lo cual es, al menos, incierto, habida cuenta de que también puede relacionarse con XII Tab. 5,4, donde figuran igualmente esas palabras en la versión del precepto dada por las fuentes literarias<sup>14</sup>.

De las fuentes literarias, dos nuevos textos de Cicerón: *de republica* 3,33,45 (que no menciona expresamente las XII Tablas): *cum furiosorum bona legibus in adgnatorum potestate sint*<sup>15</sup>, y *disputationes*

12. Gayo 2,64: *ex diverso agnatus furiosi curator rem furiosi alienare potest ex lege XII tabularum; item procurator... est; item creditor pignus ex pactione, quamvis eius ea res non sit. sed hoc forsitan ideo videatur fieri, quod voluntate debitoris intellegetur pignus alienari, qui olim pactus est, ut liceret creditori pignus vendere, si pecunia non solvatur.*

13. Paulo 59 *ad ed.*—D. 50,16,53 pr.: *saepe ita comparatum est, ut coniuncta pro disiunctis accipientur et disiuncta pro coniunctis, interdum soluta pro separatis. nam cum dicitur apud veteres "adgnatorum gentiliumque", pro separatione accipitur. at cum dicitur "super pecuniae tutelaeve suae", tutor separatim sine pecunia dari non potest: et cum dicimus "quod dedi aut donavi", ultraque continemus. cum vero dicimus "quod cum dare facere oportet", quodvis eorum sufficit probare. cum vero dicit praetor, "si donum munus operas redemerit", si omnia imposita sunt, certum est omnia redimenda esse, ex re ergo pro coniunctis habentur; vid. supra n. 8.*

14. Vid. *supra* n. 8. Cabe, en efecto, la duda de a cuál de los dos preceptos (5,4 ó 5,7a) se refiere aquí Paulo. Nada aclaran al respecto ni la *scdes materiae* del fragmento en el comentario *ad edictum: de magistris faciendis bonisque vendundis* (que obliga a Lenel a decir que este pasaje [Paulo 721 n. 1] y el anterior: "nescio quo pertineant"), ni en la del Digesto: *de verborum significatione*.

15. Cicerón, *de republica* 3,33,45: (*Scipio*) *venio nunc ad tertium genus illud, in quo esse videbuntur fortasse angustiae. cum per populum agi dicuntur et esse in populi potestate omnia, cum, de quocumque volt, supplicium sumit multitudo, cum agunt, rapiunt, tenent, dissipant, quae volunt, potesne tum, Laeli, negare rem esse illam publicam, cum populi sint omnia, quoniam quidem populi esse rem volumus rem publicam? tum Laelius: ac nullam quidem citius negaverim esse rem publicam, quam istam, quae tota plane sit in multitudinis potestate. nam si nobis-*

*Tusculanae* 3,5,11: *qui ita sit affectus (sc. furore), eum dominum esse rerum suarum vetant duodecim tabulae; itaque non est scriptum «si insanus», sed «si furiosus escit»*<sup>16</sup>, que ofrece la particularidad de una tercera lectura diversa del precepto decemviral: *«si furiosus escit»*, que se suele adoptar, en las ediciones de las XII Tablas<sup>17</sup>, como expresión original auténtica<sup>18</sup>.

*non placebat Syracusis fuisse rem publicam neque Agrigenti neque Athenis, cum essent Tyranni, nec hic, cum decemviri, non video, qui magis in multitudinis dominatu rei publicae nomen appareat, quia primum mihi populus non est, ut tu optime definisti, Scipio, nisi qui consensu iuris continetur, sed est tam tyrannus iste conventus, quam si esset unus, hoc etiam taetrior, quia nihil ista, quae populi speciem et nomen imitatur, immanius belva est. nec vero convenit, cum furiosorum bona legibus in adgnatorum potestate sint, quod eorum iam... (faltan ocho páginas).*

16. Cicerón, *Tusculanae* 3,5,11: *totum igitur, id quod quaerimus, quid et quale sit, verbi vis ipsa declarat. eos enim sanos quoniam intelligi necesse est, quorum mens motu quasi morbo perturbata nullo sit, qui contra affecti sint, hos insanos appellari necesse est. itaque nihil melius, quam quod est in consuetudine sermonis latini, cum exisse ex potestate dicimus eos qui ecfrenati feruntur aut libidine aut iracundia; quamquam ipsa iracundia libidinis est pars; sic enim definitur iracundia: ulciscendi libido. qui igitur exisse ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sint in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est. Graeci autem "manian" unde appellant, non facile dixerim; nam tamen ipsam distinguimus nos melius quam illi. hanc enim insaniam quae iuncta stultitiae patet latius a furore distingimus. Graeci volunt illi quidem, sed parum valent verbo; quem nos furorem "melancholian" illi vocant; quasi vero atra bili solum mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur; quo genere Athamanem, Alcmaeonem, Aiacem, Orestem furere dicimus. qui ita sit affectus, eum dominum esse rerum suarum vetant duodecim tabulae; itaque non est scriptum "si insanus", sed "si furiosus escit". stultitiam enim censuerunt constantia, id est sanitatem, vacantem posse tamen tueri mediocritatem officiorum et vitae communem cultum atque usitatum; furorem autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem. quod cum maius esse videatur quam insania, tamen eius modi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania. sed haec alia quaestio est; nos ad propositum revertamur.*